清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg/content/post_1530315.html[2022/3/18 17:16:55]

清远市市场监督管理局（知识产权局）

EN 繁體 无障碍 长者助手

首页 工作动态 部门文件 政务公开 政务服务 互动交流

首页 > 频道栏目 > 清远市市场监督管理局（知识产权局） > 工作动态 > 清远市场监管公告

清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监
督检查计划的通知

各县（市、区）市场监督管理局：

    为进一步加强食品安全监督检查力度，做好2022年度食品销售环节监督检查工作，市

局制定了《2022年清远市食品销售单位监督检查计划》，现印发给你们，请根据计划要

来源：本网 访问量：13 发布时间：2022-03-17

http://www.gdqy.gov.cn/channel/qysscjdglj/index.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.gdqy.gov.cn/channel/qysscjdglj/index.html
http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/index.html
http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/bmwji/index.html
http://www.gdqy.gov.cn/qyzzj/gkmlpt/index
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=MB2C96246
http://www.gdqy.gov.cn/hdjlpt
http://www.gdqy.gov.cn/
http://www.gdqy.gov.cn/gdqy/newxxgk/zfbmyxsxxgk/xxgkml/
http://www.gdqy.gov.cn/channel/qysscjdglj
http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt
http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg

清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg/content/post_1530315.html[2022/3/18 17:16:55]

求，做好相关准备工作。

    特此通知。

                                                清远市市场监督管理局

                                                    2022年3月17日

2022年清远市食品销售单位监督检查计划

    为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》以及市

场监管总局、省委、省政府对食品安全监管工作的总体要求，根据《中华人民共和国食品

安全法》及其实施条例，结合2022年广东省食品经营安全监管工作重点，制定本计划。

    一、工作目标

通过监督检查，进一步督促食品销售者、食用农产品销售者落实食品安全主体责任和集中

交易市场开办者落实管理责任，强化监管部门监管责任，及时发现并消除区域性、系统性

食品安全顽疾问题和突出隐患，保障人民群众食品消费安全。

    二、检查事项及内容

清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg/content/post_1530315.html[2022/3/18 17:16:55]

    （一）开展食品销售单位飞行检查

    由市局在全市范围内的食品销售单位中，通过“双随机、一公开”综合监管平台抽取

20家进行飞行检查。各县（市、区）市场监督管理局结合“2022年食品销售风险分级管理

工作”对辖区内食品销售单位开展飞行检查。具体工作方案由各县（市、区）局制定。

    重点检查：学校及校园周边食品经营单位、向学校饭堂提供食品的配送单位；重大节

假日的消费重点区域如车站码头、高速公路周边、旅游景区的食品经营单位；大型商场超

市，食用农产品集中交易市场以及从事冷藏冷冻食品贮存服务的非食品生产经营者（“第

三方冷库”）。

    检查内容：

    1.食品经营主体资格。是否存在无证无照、有照无证或许可证过期情况，是否存在超

范围经营情况，是否存在篡改食品生产日期、涂改标签、虚假标注食品营养成分及含量，

是否存在食品标签标识内容不真实、是否存在夸大宣传误导公众消费等违法违规行为。

    2.进货查验和查验记录制度。索证索票和进货查验制度是否落实到位，是否存在查验

记录不规范和记录不全等问题。

    3.学校及周边食品销售单位食品安全制度落实情况。食品安全管理人员配备及履职情

况，从业人员（特别是新上岗人员）是否持有有效健康证明情况，食品贮存的设施设备是

否处于正常运转状态。

    4.食品销售行为。是否存在销售假冒伪劣食品、食品及食品原料无合法来源、散装食

品质量安全管理不到位、食品标识不符合规定、销售超过保质期食品、回收食品再加工或

清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg/content/post_1530315.html[2022/3/18 17:16:55]

更换包装销售等问题。

    （二）开展特殊食品经营单位飞行检查

由市局在全市范围内的特殊食品经营单位中，通过“双随机、一公开”综合监管平台抽取

25家进行飞行检查，各县（市、区）市场监督管理局合计完成50家飞行检查，具体工作方

案由市局另行制定下发。

    （三）开展农贸市场飞行检查

    由市局从全市农副产品市场中随机抽取10家进行飞行检查。

    检查内容：

    1.检查食用农产品集中交易市场开办者的食品安全管理人员和制度情况、市场准入管

理情况、日常管理情况、信息公示情况以及其它特别要求执行的情况。

    2.检查入场食用农产品销售者的经营环境情况、制度落实情况、销售产品情况等。

    三、时间安排和检查方式

    结合重点工作安排、重要时间节点如春秋开学季、重大节假日和食品安全风险研判情

况以及突发性食物安全事件等，市局对上述重点检查对象按照“双随机、一公开”方式，

采用飞行检查、督促指导、专项检查、专项监督抽检等方式开展监督检查。

    四、人员安排和检查程序

    （一）选派检查人员

在食品市场科随机派2名执法人员，并从被检查所在地的市场监管局中随机抽2名执法人员

清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg/content/post_1530315.html[2022/3/18 17:16:55]

组成检查组开展飞行检查。县（市、区）局组织实施的检查，由各局结合当地实际情况制

定相应的检查方式。

    （二）检查程序

    1.现场检查。飞行检查组前往检查地点，选取检查对象，进行现场检查；现场检查结

束后，检查组向被检查单位反馈检查情况，双方在相对应的检查表上签字确认。

    2.结果反馈。飞行检查结束后，由市局将检查情况通报给被检查单位所在地的市场监

管局。

    3.整改报送。各县（市、区）局督促被检查单位在规定时限内完成整改，并及时将处

理情况附带被检查单位的整改报告上报市局。

    4.情况汇总。市局对飞行检查情况进行汇总。

    五、工作要求

    （一）各县（市、区）市场监管部门应结合本地实际，制定食品销售单位年度监督检

查计划，计划应包含但不限于本计划所列的重点检查对象。

    （二）参加检查的人员要根据检查内容和要求，对相关文件、政策进行学习，掌握检

查的重点。要严守纪律，不得私下与被检查单位打招呼。

    （三）各县（市、区）局接到市局通知后，应随机抽取2名执法人员参加检查工作，

并负责现场指引。

    （四）飞行检查过程中，检查组应根据“双随机、一公开”系统随机抽取检查对象，

不得随意更改检查对象或由检查地区指定检查对象。

清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg/content/post_1530315.html[2022/3/18 17:16:55]

    （五）现场检查过程中应注意及时取证，对不符合食品安全监管要求的设施、设备、

物料等实物和现场情况进行拍摄和记录，对相关文件资料等进行复印。

    （六）被检查单位存在需要查处的违法行为的，检查人员要及时反馈被检查单位所在

地的市场监管部门，并由被检查单位所在地的市场监管部门依法组织查处。

    （七）在检查中有涉及抽检的，要重点检测虚假宣传或非法声称功效的食品中的非食

用物质、农兽药残留、微生物污染等项目。

    （八）本次飞行检查的信息应2个工作日内录入广东省智慧药监系统和广东省“双随

机、一公开”综合监管平台。

清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg/content/post_1530315.html[2022/3/18 17:16:55]

清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg/content/post_1530315.html[2022/3/18 17:16:55]

分享：

扫一扫在手机打开当前页

国务院部门网

站

各省区市网站 省政府机构网

站

地级以上市网

站

其他网站 媒体链接

javascript:share.weixin();
javascript:share.weixin();
javascript:share.weibo();
javascript:share.weibo();
javascript:share.qq();
javascript:share.qq();
javascript:share.qzone();
javascript:share.qzone();
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

http://www.gdqy.gov.cn/xxgk/zzjg/zfjg/qysscjdglj/gzdt/qyscjggg/content/post_1530315.html[2022/3/18 17:16:55]

网站地

图  关

于我们

免责声

明  隐

私条款

联系我

们：

0763-

12345

|

|

主办：清远市人民政府

承办：清远市人民政府办公

室

技术支持：开普云

网站标识码：4418000017

粤ICP备05071362号

粤公网安备

44180202000126号

http://www.gdqy.gov.cn/channel/qysscjdglj/wzdt/
http://www.gdqy.gov.cn/channel/qysscjdglj/wzdt/
http://www.gdqy.gov.cn/qt/db/lxwm/content/post_1093534.html
http://www.gdqy.gov.cn/qt/db/lxwm/content/post_1093534.html
http://www.gdqy.gov.cn/qt/db/mzsm/content/post_1093536.html
http://www.gdqy.gov.cn/qt/db/mzsm/content/post_1093536.html
http://www.gdqy.gov.cn/qt/db/ystk/content/post_1093537.html
http://www.gdqy.gov.cn/qt/db/ystk/content/post_1093537.html
https://www.kaipuyun.cn/
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/recordQuery
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44180202000126
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44180202000126
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B1D304D1E6A3EC5E053012819AC80DE

	www.gdqy.gov.cn
	清远市市场监督管理局关于印发2022年清远市食品销售单位监督检查计划的通知

	VudC9wb3N0XzE1MzAzMTUuaHRtbAA=:
	form3:
	keywords:
	input2:

	VudC9wb3N0XzE1MzAzMTUuaHRtbAA=:
	input0: